11195
№768
от 27.12.2022

157105

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

l-UUQAi
г. МОСКВА

№ ш.
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению

комплаенс - рисков Федерального агентства по недропользованию на 2023 год

В соответствии с пунктом 25 Методических рекомендаций по созданию и
организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего
обеспечения соответствия требований антимонопольного законодательства,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018
№ 225 8-р, и пунктом 4.4. раздела 4 Положения об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
Федеральном агентстве по недропользованию и его территориальных органах,
утвержденного приказом Роснедр от 21.01.2019 № 19, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую карту комплаенс-рисков Федерального агентства по
недропользованию на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по снижению
комплаенс - рисков Федерального агентства по недропользованию на 2023 год
(далее — Плана) согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Управлению финансово-экономического обеспечения (Д.Д. Жуков) довести
настоящий приказ до сведения территориальных органов Роснедр.

4 Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Е.И. Петров

Приложение 1
к приказу Роснедр от «Д-Р» /*£ 2022 г. № %£<Р

Карта (паспорт) комплаенс-рисков Федерального агентства по недропользованию на 2023 год
№ Административная
п/п процедура

Риски
(краткое описание)

Причины (условия) возникновения рисков Уровни рисков

Организация
проведения в
установленном
порядке конкурсов и
аукционов на право
пользования недрами

возникающие
несоблюдения

Риски,
вследствие
требований
антимонопольного
законодательства при
проведении аукционов
(конкурсов) на право
пользования недрами:
1) Организатором торгов в
извещении о проведении
аукциона на официальном
сайте указана информация о
датах и времени начала и
окончания срока подачи
заявок, а также о дате и
времени проведения
аукциона, которая не
соответствует информации,
содержащейся в аукционной
документации
(решение ФАС России от
04.10.2022 № 04/10/18.1-
423/2022, выдано
предписание);
2) Необоснованный отказ в
приеме заявки на участие в
аукционе на право
пользования недрами
по основаниям, не
предусмотренным
действующими нормативно-
правовыми актами (решения

Недостаточный контроль за деятельностью структурных подразделений
(должностных лиц), осуществляющих организацию и проведение
аукционов на право пользования недрами

Существенный

Отсутствие единого подхода к рассмотрению и анализу материалов,
поданных заявителями в рамках проведения аукционов на право
пользования недрами

Существенный

Красноярского У ФАС от
26.10.2022 № 024/10/18.1-
3202/2022 и от 26.10.2022 №
024/10/18.1-3202/2022,
выданы предписания;
решение У ФАС по
Республике Саха (Якутия) от
07.10.2022 № 014/10/18.1-
1422/2022, предписание не
выдавалось).
3) Необоснованный отказ в
допуске к участию в
аукционе на право
пользования недрами
(УФАС по Свердловской
области, возбуждено дело об
административном
правонарушении в
соответствии с п.1 ч.1 ст.
28.1 КоАПРФ;
Решения ФАС России от
08.04.2022 № 04/10/18.1-
238/2022 и от 07.04.2022 №
04/10/18.1-229/2022,
предписания не выдавались,
рассматривается вопрос о
привлечении должностных
лиц к административной
ответственности)

Отсутствие единого подхода к рассмотрению и анализу материалов,
поданных заявителями в рамках проведения аукционов на право
пользования недрами

Высокий

Приложение 2
к приказу Роснедр от «лА> _ _ 2022 г. № т£<£

Одобрен
Общественным советом при Федеральном агентстве по недропользованию

Протокол от 23.12.2022 № 7/2022

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков
Федерального агентства по недропользованию на 2023 год

№

1

1.1.

1.2.

Комплаенс-риски Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков

Ответственный
исполнитель

Контроль Срок
исполнения/

документ

Планируемый
результат

Риски, возникающие вследствие несоблюдения требований антимонопольного законодательства при проведении аукционов (конкурсов)
на право пользования недрами
Необоснованный отказ в
приеме заявок на участие в
аукционе на право
пользования недрами

Размещение на официальном
сайте в сети Интернет
информации о проводимом
аукционе, не
соответствующей
информации, содержащейся
в аукционной документации

Формирование единого
подхода к рассмотрению
заявок на получение права
пользования недрами

Усиление контроля в
отношении гражданских
служащих
территориальных
органов, в чьи
должностные
обязанности входит
размещение информации
о проводимых аукционах
на официальных
информационных
ресурсах в сети Интернет

Управление
финансово-

экономического
обеспечения
(Д.Д. Жуков)

Председатели
аукционных комиссий

территориальных
органов

заместитель
Руководителя

(Д.Н. Данилин)

Руководители
территориальных

органов

III квартал
2023

В течение
2023 года

Рекомендации по
рассмотрению

заявок на право
пользования

недрами

Отсутствие
подобных

нарушений по
итогам 2023 года

2.1

2.2

2.3

Отчетность о результатах функционирования в Федеральном агентстве по недропользованию антимонопольного комплаенса

Мероприятие

Формирование доклада о
результатах
функционирования в
Роснедрах
антимонопольного
комплаенса и
направление его
руководителю Роснедр
(далее - Доклад)
Представление Доклада
на рассмотрение и
утверждение
Общественным советом
при Роснедрах
Направление Доклада в
ФАС России

Ответственный исполнитель

Юридический отдел
Управления финансово-

экономического
обеспечения

(Е.В. Соболева)

Юридический отдел
Управления финансово-

экономического
обеспечения

(Е.В. Соболева)

Контроль

Заместитель
Руководителя

(Д.Н. Данилин)

Срок исполнения

IV квартал

IV квартал

IV квартал

Результат исполнения

Годовой доклад

Протокол заседания
Общественного совета при

Роснедрах

Письмо